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E M I G R I M I

Popujt që kanë jetuar në kohëra të vështira e njohin emigrimin si shpresën e 
një jete më të mirë. Po kjo shpresë ka qenë edhe strehë e të përndjekurve nga 
lufta. Çdo situatë ndryshe në një jetë normale ballafaqohet me këtë sfidë si që 

tanimë për shumë popuj po bëhet e pandashme. Për më tepër, në një botë ku distancat 
gjeografike relativizohen nga teknologjia, opsioni i ikjes bëhet gjithnjë e më tërheqës, si 
zgjidhje përballë stresit të papërballueshëm të përditshmërisë. 

Si fenomen, Emigrimi, një gjë kaq e dhimbshme për familjen, rrethin shoqëror e 
vendin, përkufizimin me domethënie ia jep Mark Twain, me thënien se “mërgimtari lind 
në një vend, jeton në një tjetër, dhe kur del në pension është i huaj për të dyja vendet”.

Ai që shtegton ndërron vend gjithmonë në ADN-në e tij, do të jetë vendlindja, 
punon me nostalgji për pjesën e fëmijërisë edhe për pjesën e maturuar të jetës së tij që 
kaloi në vendin ku u lind. Çdo mundësi për të ikur nga vendi ku jeton, e që na ofrohet, 
është një sfidë që drithëron në dilemën ta lësh vendin apo jo, pavarësisht se ajo që të 
pret nuk është asnjëherë e sigurt për ekzistencën tënde.

Sot, secili vend që mëton të gjej përparimin e duhur të zhvillimit të tij shtetëror, po 
i njëjti vend, zhvillon edhe politikën e mos emigrimit të popullit të tij.

Përshtypja nga veprat e Edicionit të Tretë të Festivalit Ndërkombëtar të Posterit 
është se pothuajse kjo brengë e ky fenomen përfshin shumicën e vendeve të botës prej 
nga ata vijnë, e aq të rralla janë vendet që nuk përfshihen nga emigrimi saqë ndonjëherë 
bazuar në këto vepra të lë të kuptosh se i numëron në gishtërinj. Artistët që marrin pjesë 
në këtë edicion, shprehjen e tyre artistike përmes posterit e sjellin në mënyrë shumë të 
rafinuar e mesazh të qartë kuptimplotë. Thirrja e tyre për të mos e braktisur asnjëherë 
vendlindjen përkundër rrethanave është mesazhi kryesor që bartë ky edicion i tretë i 
festivalit. Teknikat e tyre dhe idetë origjinale janë dy elemente që dominojnë unikalitetin 
e veprave te tyre me peshë domethënëse, përmbajtësore e harmonizuar mrekullisht me 
elementet grafike.

Drejtor dhe themelues
i Festivalit Ndërkombëtar të Posterit “Prishtina 2023”

RREZEART GALICA

EKIPI I FESTIVALIT NDËRKOMBËTAR TË POSTERIT 
“PRISHTINA 2023”

Komiteti Ndërkombëtar
Christopher SCOTT, Irlandë

Keith KITZ, ShBA
Kye-soo MYUNG, Kore e Jugut

Arafat AL-NAIM, Dubai EBA
Irwan HARNOKO, Indonesia

Stafi i PIPF 2023
Gentrit ELSHANI, man.

Era AVDIU, gd.
Mirlind GASHI

Jury Members
Faik KRASNIQI, Kosovë

Li XU, Kinë
Mario FUENTES, Ekuador

Ardian ISUFI, Shqipëri
Patrycja LONGAWA, Poloni

Ekspozita u hap në Prishtinë:
Galeria e Artit e Fakultetit të Arteve të Universitetit të Prishtinës

Ekspozita u hap në Tiranë:
Galeria e Tiranës
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M I G R A T I O N

Peoples who have lived in difficult times recognize emigration as the hope of 
a better life. Yes, this hope has also been a refuge for those persecuted by 
the war. Every different situation in a normal life faces this challenge as it is 

now becoming inseparable for many peoples. Moreover, in a world where geographical 
distances are relativized by technology, the option of escape becomes increasingly at-
tractive as a solution to the unbearable stress of everyday life.

As a phenomenon, Emigration, such a painful thing for the family, the social circle and 
the country, is meaningfully defined by Mark Twain, with the statement that “the emigrant is 
born in one country, lives in another, and when he retires he is a stranger to both countries”.

The one who wanders always changes place in his DNA, it will be his birthplace, 
he works with nostalgia for the part of his childhood and for the mature part of his life 
that was spent in the place where he was born. Every opportunity to escape from the 
place where you live, which is offered to us, is a challenge that makes you tremble in the 
dilemma of leaving the country or not, despite the fact that what awaits you is never 
certain of your existence.

Today, every country that tries to find the proper progress of its state develop-
ment, the same country, also develops the policy of not emigrating its people.

The impression from the works of the Third Edition of the International Poster 
Festival is that almost this concern and this phenomenon includes most of the countries 
of the world from which they come, and so rare are the countries that are not affected 
by emigration that sometimes based on these works I leave to realize that you count 
them on your fingers. The artists who participate in this edition bring their artistic ex-
pression through the poster in a very refined way and a clear and meaningful message. 
Their call to never abandon their hometown despite the circumstances is the main 
message that this third edition of the festival carries. Their techniques and original ideas 
are two elements that dominate the uniqueness of their works with significant weight, 
content wonderfully harmonized with graphic elements.

Përçimi i mesazhit përmes posterit, për Emigrimin, na bën gjithsecilin të reflekto-
jmë mbi atë që ky fenomen, po na përfshin edhe ne si hapësirë gjeografike, po na alarmon 
se gjasat e këtij trendi nuk duken se do të ndalen diku në horizont.

Andaj, ne kështu, siç pranojmë mesazhet përmes posterëve vetëdijësohemi si shoqëri 
se vendi nuk braktiset edhe për çfarëdo çmimi sepse fundi të vë në dilemë se ç’vendi i takon 
ti nesër.

Rrezeart Galica,
kurator i ekspozitës 
së Festivalit Ndërkombëtar të Posterit
P r i s h t i n a 2 0 2 3
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JURIA PROFESIONALE E EDICIONIT TË TRËTË
PROFESSIONAL JURY OF THE THIRD EDITION

Prof. Faik KRASNIQI, Kosovë / Kosova

Prof. Li XU, Kinë / China

Prof. Mario FUENTES, Ekuador / Ecuador

Prof. dr. Ardian ISUFI, Shqipëri / Albania

Prof.Patrycja LONGAWA, Poloni / Poland

Conveying the message through the poster, about Emigration, makes us all reflect 
on what this phenomenon, including us as a geographical space, is alarming us that the 
possibilities of this trend do not seem to stop anywhere on the horizon.

Therefore, as we accept the messages through the posters, we are aware as a soci-
ety that the country is not abandoned at any cost because the end puts you in a dilemma 
as to what country belongs to you tomorrow.

Rrezeart Galica,
exhibition curator
of the International Poster Festival
P r i s h t i n a 2 0 2 3
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KATEGORIA PROFESIONALE:

DANIEL MEIER / HEAVY RAIN / GERMANY
DANIEL MEIER / HOME / HOPE / GERMANY
LAJOS NAGY / BIFRÖST (2ND EDITION) / HUNGARY
HARRY SULASTIANTO / STAY/ INDONESIA
DANIEL MEIER / TSUNAMI WARNING / GERMANY
LAJOS NAGY / EMIGRANTS’ SONGS / HUNGARY
LAJOS NAGY / RIO GRANDE MUD (2ND EDITION) / HUNGARY
EMRAN ABTAHI / GIVE IRAN A CHANCE / IRAN
EMRAN ABTAHI / HOME / IRAN
RAQEE NAJMULDEEN / KOSOVO CALLING / IRAQ
DRAGAN BOZINO / AIM FOR PEACE / MACEDONIA     
DRAGAN BOZINO / TOLERANCE 2 / MACEDONIA              
ADAD NIRARI / CELLIST / IRAQ
TOMASO MARCOLLA / EMERGENCY EXIT / ITALY
DRAGAN BOZINO / TOLERANCE 1 / MACEDONIA               
KALED AVILA /  THE MIGRANT’S SACRIFICE / MEXICO
KALED AVILA / OPHELIA IN TRASH / MEXICO
ULISES ORTIZ CASTILLO / A MULTICULTURAL WORLD WITHOUT  
REFUGEES OR DISPLACED PERSONS / MEXICO
ANNA CHMIELNIK / DEFORESTATION / POLAND
ANNA CHMIELNIK / STOP WAR / POLAND
MIKE FLORES / MIGRATION IS NOT THE WAY / MEXICO
ULISES ORTIZ CASTILLO / A REFUGE, A HOUSE / MEXICO
ANNA CHMIELNIK / TWO HALVES MAKE WHOLE / POLAND
MARCIN GRABIA / GREEN ISLAND / POLAND
MARCIN GRABIA / IN TWO DIFFERENT SHOES / POLAND
PAWEL PACHOLEC / MIGRATION / POLAND
WOJCIECH OSUCHOWSKI / KOSOVO / POLAND
JATIN GOHIL / SAVE  TURKEY / INDIA 
MAKUN AMOENG / “SHOULD WE MOVE “ / INDONESIA 
MARCIN GRABIA / WE ARE ALL MIGRANTS / POLAND
WOJCIECH OSUCHOWSKI / IN MY HEART / POLAND
PETCA OVIDIU / BUMA PAVILION / ROMANIA 
PETCA OVIDIU / JURNEY TO SPACE / ROMANIA
PETCA OVIDIU / HOLOCAUST MEMORY POSTER / ROMANIA
PETCA OVIDIU / JOURNEY TOPSPACE / ROMANIA
CHIA HSIANG LEE / MIGRATION / TAIWAN
GOYEN CHEN / HOMELESS, WITH NO WAY OUT / TAIWAN
LILIA LUJAN / MIGRATION / MEXICO 
LILIA LUJAN / HOPE / MEXICO 
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KEIN KATROSHI / NEVER FORGET YOUR HOME / ALBANIA 
GEZIM BRESTOVCI / WOMEN RIGHTS / KOSOVA
JATIN GOHIL / WORLD DAY AGAINST CHILD LABOUR / INDIA
PEPO ALMONTE / NOTHING LIKE HOME / MEXICO
GEZIM BRESTOVCI / GENDER EQUALITY / KOSOVA

KATEGORIA E STUDENTËVE, ENTUZIASTËVE ETJ.

MARIGONA SVERKA / TICKET / KOSOVA
MARIGONA SVERKA / I WILL RETURN TO KOSOVO / KOSOVA
MARIGONA SVERKA / MOTHERS SHOULDERS / KOSOVA
ERA SPAHIU / “NO CITY IS PERFECT” / KOSOVA
ERA SPAHIU / “NO CITY IS PERFECT 2” / KOSOVA
ERA SPAHIU / LOST PIECE / KOSOVA
FLANDRA KELMENDI / NEVER LET YOUR WAY HOME FADE AWAY / KOSOVA
FLANDRA KELMENDI / NO PLACE LIKE HOME / KOSOVA
YLL REXHA / CHOICEMIGRATE / KOSOVA
MARIGONA SVERKA / MIND, HEART, HOME / KOSOVA

GOYO RODRIGUEZ/ HEARTBEAT / SPAIN
CHIA HSIANG LEE / HOME / TAIWAN
MERVE EKIZ KAYA / LABYRINTH / TURKEY
MERVE EKIZ KAYA / LOCATION / TURKEY
SEFA ERSAN KAYA / THE STRUGGLE/ TURKEY
BERNARD J CANNIFFE / IMMIGRANTION / USA
MARTIN MENDELSBERG / WANDERINGS / USA
NIHAT DURSUN / MY HEART GOES / TURKEY
BERNARD J CANNIFFE / PUTIN DEMON / USA
BERNARD J CANNIFFE / INTERLOCKING PEOPLE / USA
JAAKKO TIKKANEN / CLAPPERBOOM / FINLAND
FRANCESCO MAZZENGA / ONE SMALL STEP / ITALY
JAAKKO TIKKANEN / REFUGEE MAILBOX / FINLAND
PETER POCS / MIGRATE? / HUNGARY
JATIN GOHIL / NO SMOKING / INDIA
CARLOS ANDRADE / THE CASTAWAYS OF THE EUROPEAN UNION / VENEZUELA
JAAKKO TIKKANEN / MIGRANTS / FINLAND
CARLOS ANDRADE / VISA IS A WASTE /  VENEZUELA
CARLOS ANDRADE / CHILD MIGRATION /  VENEZUELA
AGNIESZKA WĘGLARSKA / BORDERS/ POLAND
AGNIESZKA WĘGLARSKA / HOME / POLAND
HALIL XHAFA / THE HEADLINE! / KOSOVA
BARTOSZ MAMAK / SAVE THE PLANET / POLAND
VAHID ZAMAN / MIGRATION / IRAN
AGNIESZKA WĘGLARSKA / SHADE ON YOU / POLAND
BARTOSZ MAMAK / ART IN PANDEMIC / POLAND
BARTOSZ MAMAK / INFORMATION NOISE/ POLAND
ALICJA KULTYS / LONG NIGHT OF MUSEUMS / POLAND
ALICJA KULTYS / RENEWABLE ENERGY / POLAND
ALICJA KULTYS / WARSAW UNDER CONSTRUCION / POLAND
VAHID ZAMAN / MIGRATION BALOON / IRAN
ANDREAS STETTLER / MIGRATIO––––N  N°01 / SWITZERLAND
ANDREAS STETTLER / MIGRATIO––––N  N°02 / SWITZERLAND
NONO ZILAHI / CHILDREN’S RIGHTS / ROMANIA
NONO ZILAHI / PEACEFORUKRAINE / ROMANIA
ANDREAS STETTLER / MIGRATIO––––N  N°03 / SWITZERLAND
DENIS GASHI / DUAJE VENDIN / KOSOVA
NONO ZILAHI / PEACE WAR OXYMORON / ROMANIA
TIRSO CEAZAR PONS / MIGRATION / SWEDEN
ELIRA DURO / BATANIJE / USA
GEZIM BRESTOVCI / FEMPOWER / KOSOVA
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DANIEL MEIER/ HEAVY RAIN/ GERMANY

DANIEL MEIER/ TSUNAMI WARNING/ GERMANY

DANIEL MEIER/ HOME / HOPE/ GERMANY

LAJOS NAGY/ EMIGRANTS’ SONGS/ HUNGARY
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EMRAN ABTAHI / HOME - GIVE IRAN A CHANCE / IRAN RAQEE NAJMULDEEN / KOSOVO CALLING / IRAQ

TOMASO MARCOLLA / EMERGENCY EXIT / ITALYADAD NIRARI / CELLIST / IRAQ

LAJOS NAGY/ BIFRÖST (2ND EDITION)/ HUNGARY HARRY SULASTIANTO/ STAY/ INDONESIA

EMRAN ABTAHI/ HOME - GIVE IRAN A CHANCE/ IRANLAJOS NAGY/ RIO GRANDE MUD (2ND EDITION)/ HUNGARY
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MIKE FLORES / MIGRATION IS NOT THE WAY / MEXICO ULISES ORTIZ CASTILLO / A REFUGE, A HOUSE / MEXICO

KALED AVILA / OPHELIA IN TRASH / MEXICO ULISES ORTIZ CASTILLO / A MULTICULTURAL WORLD WITHOUT REFUGEES 
OR DISPLACED PERSONS / MEXICO

DRAGAN BOZINO / AIM FOR PEACE / MACEDONIA                

DRAGAN BOZINO / TOLERANCE 1 / MACEDONIA               

DRAGAN BOZINO / TOLERANCE 2 / MACEDONIA              

KALED AVILA / THE MIGRANT’S SACRIFICE / MEXICO



32 33

ANNA CHMIELNIK / TWO HALVES MAKE WHOLE / POLAND MARCIN GRABIA / GREEN ISLAND / POLAND

ANNA CHMIELNIK / DEFORESTATION / POLAND ANNA CHMIELNIK  / STOP WAR / POLAND

PETCA OVIDIU / BURMA PAVILION / ROMANIAALICJA KULTYS / WARSAW-UNDER-CONSTRUCTION / POLAND

ALICJA KULTYS / RENEWABLE-ENERGY/ POLANDALICJA KULTYS / LONG NIGHT OF MUSEUMS / POLAND
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WOJCIECH OSUCHOWSKI / KOSOVO/  POLAND

JATIN GOHIL / WORLD DAY AGAINST CHILD LABOUR / INDIA

JATIN GOHIL / NO SMOKING / INDIA

JATIN GOHIL / SAVE TURKEY / INDIA

MARCIN GRABIA / IN TWO DIFFERENT SHOES / POLAND

MARCIN GRABIA / WE ARE ALL MIGRANTS / POLAND

PAWEL PACHOLEC / MIGRATION / POLAND

WOJCIECH OSUCHOWSKI / IN MY HEART / POLAND
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CHIA HSIANG LEE / MIGRATION / TAIWAN

CHIA HSIANG LEE / HOME / TAIWAN

GOYEN CHEN / HOMELESS, WITH NO WAY OUT / TAIWAN

MERVE EKIZ KAYA / LABYRINTH / TURKEY

MAKMUN AMOENG / “SHOULD WE MOVE” / INDONESIA

LILIA LUJÁN / HOPE / MEXICO

LILIA LUJÁN / MIGRATION / MEXICO

GOYO RODRIGUEZ / HEARTBEAT / SPAIN
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BERNARD J CANNIFFE / IMMIGRANTION / USA

BERNARD J CANNIFFE / INTERLOCKING PEOPLE / USA

MARTIN MENDELSBERG / WANDERINGS / USA

JAAKKO TIKKANEN / CLAPPERBOOM / FINLAND

MERVE EKIZ KAYA / LOCATION / TURKEY

NIHAT DURSUN / MY HEART GOES / TURKEY

SEFA ERSAN KAYA / THE STRUGGLE /  TURKEY

BERNARD J CANNIFFE / PUTIN DEMON / USA
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CARLOS ANDRADE / CHILD MIGRATION /  VENEZUELA

PETER POCS / MIGRATE? / HUNGARY CARLOS ANDRADE / THE CASTAWAYS OF THE EUROPEAN UNION /  
VENEZUELA

AGNIESZKA WĘGLARSKA / BORDERS / POLAND

FRANCESCO MAZZENGA / ONE SMALL STEP / ITALY

JAAKKO TIKKANEN/ MIGRANTS/ FINLAND

JAAKKO TIKKANEN / REFUGEE MAILBOX / FINLAND

CARLOS ANDRADE / VISA IS A WASTE / VENEZUELA
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BARTOSZ MAMAK / SAVE THE PLANET / POLAND

BARTOSZ MAMAK / INFORMATION NOISE / POLAND

VAHID ZAMAN / MIGRATION / IRAN

VAHID ZAMAN / MIGRATION / IRAN

AGNIESZKA WĘGLARSKA / HOME / POLAND

AGNIESZKA WĘGLARSKA / SHADE ON YOU / POLAND

HALIL XHAFA / THE HEADLINE! / KOSOVA

BARTOSZ MAMAK / ART IN PANDEMIC / POLAND
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NONO ZILAHI/ CHILDREN’S RIGHTS/ ROMANIA

NONO ZILAHI / PEACE WAR OXYMORON / ROMANIA

NONO ZILAHI/ PEACEFORUKRAINE/ ROMANIA

TIRSO CEAZAR PONS/ MIGRATION/ SWEDEN

ANDREAS STETTLER/ MIGRATIO––––N  N°01 / SWITZERLAND

ANDREAS STETTLER / MIGRATIO––––N  N°03 / SWITZERLAND

ANDREAS STETTLER / MIGRATIO––––N  N°02 / SWITZERLAND

DENIS GASHI / DUAJE VENDIN / KOSOVA
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PETCA OVIDIU / JOURNEY TO SPACE / ROMANIAPETCA OVIDIU / HOLCAUST MEMORY POSTER / ROMANIA

PETCA OVIDIU / LA VIE EN ROSE / ROMANIAGEZIM BRESTOVCI / WOMEN RIGHTS / KOSOVAELIRA DURO / BATANIJE / USA

PEPO ALMONTE / NOTHING LIKE HOME / MEXICO

GEZIM BRESTOVCI / FEMPOWER / KOSOVA

GEZIM BRESTOVCI / GENDER EQUALITY / KOSOVA
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KATEGORIA E STUDENTËVE, E ENTUZIASTËVE...
STUDENTS AND ENTUTHIAST CATHEGORY

KEIN KATROSHI / NEVER FORGET YOUR HOME / ALBANIA SIYANG CHEN / HOME IS WHERE THE HEART IS / CHINA
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ERA SPAHIU / LOST PIECE / KOSOVA

ERA SPAHIU / “NO CITY IS PERFECT” / KOSOVA

ERA SPAHIU / “NO CITY IS PERFECT 2” / KOSOVA

MARIGONA SVERKA / TICKET / KOSOVA

MARIGONA SVERKA / MOTHERS SHOULDERS / KOSOVA
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YLL REXHA / CHOICE MIGRATE / KOSOVA

FLANDRA KELMENDI / NEVER LET YOUR WAY HOME FADE AWAY / KOSOVA

FLANDRA KELMENDI / NO PLACE LIKE HOME / KOSOVA

MARIGONA SVERKA/ MIND, HEART, HOME/ KOSOVA

MARIGONA SVERKA / I WILL RETURN TO KOSOVO / KOSOVA
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